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Holme, hvoraf med Undtagelse af de største de resterende 500 for den alminde- 
lige Befolkning staar som aldeles ukendt Land. 

Det er derfor hans Hensigt sammen med Dyremaleren Knud Kyhn i et 
lille Sejlskib at besøge alle vore Øer 홢 beboede som ubeboede 홢 for ved Selv- 
syn at studere deres geografiske Forhold, deres landskabelige Skønheder, deres 
Dyreliv samt deres Beboere og disses Livsvilkaar. Forfatteren, der ved flittigt 
Besøg i de 3 sidste Aar i vore Biblioteker har samlet Stof til Belysning af disse 
Øers og deres Befolknings Historie, og som tidligere har gjort sig fordelagtig 
bekendt som Forfatter ved Udgivelsen af en populær Skildring af 홢Danmark- 
Ekspeditionen", i hvilken han deltog, agter at benytte det indsamlede Materiale 
til et populært nationalt Værk paa ca. 800 Sider med et Par Hundrede Illustra- 
tioner, betitlet 홢De Danskes Øer", hvilket Værk det Gyldendalske Forlag paa For- 
haand har antaget til Udgivelse. 

Da undertegnede Minister maa finde Kunstmaler Friis' Foretagende af 
ikke ringe national Betydning, maa jeg meget anbefale, at der til Udførelsen 
heraf tilstaas ham en Understøttelse paa 10 000 Kr., hvilken Understøttelse dog 
under Hensyn til, at Berejsningen af Øerne vil strække sig over 2 - 3  Aar, bør 
gives som en 3-aarig Bevilling med 4 000 Kr. i det første Aar og med 
3 000 Kr. i hvert af de 2 sidste, (og jeg skal derfor anmode Finansudvalget om 
ved 2den Behandling i Folketinget af Forslag til Finanslov for Finansaaret 1921 
- 2 2  at ville fremsætte følgende Ændringsforslag som stillet af dette Mini- 
sterium : 

Til § 19 B. Overordentlige Udgifter. IV. Tilskud til Kunst 
og Videnskab. Som nyt Nummer. Kunstmaler Achton 
Friis til Indsamling af Materiale til et Værk om 홢De 
Danskes Øer", lste Del af en 3-aarig Bevilling paa 
i alt 10 000 Kr 4 000 Kr. 

JACOB APPEL. 
K. Glahn. 

Til Folketingets Finansudvalg. 

F o r s l a g e t  t i l t r æ d e s .  

177) B. IV. Nyt Bogstav. Skrivelse fra Undervisningsministeren: 

Undervisningsministeriet, København, den 2. December 1920. 

Til Minde om den for nogle Aar siden afdøde, berømte engelske Kemiker 
William Ramsay er der i England oprettet en Fond, kaldet 홢Ramsay Memorial 
FCiund", som skal fremme Studiet af Kemi derved, at der skal udredes Understøttelser 
til Studier i Storbritannien og Irland til engelske Kemi-studerende og til Kemikere 
fra andre Lande, naar disse bidrager til Fonden enten med en Sum een Gang for alle 
(E 6 000) eller med et vist aarligt Beløb, nemlig £ 300. 

Fra denne Fond er der rettet Henvendelse til den danske Regering om at 
søge oprettet et 홢Ramsay Mindelegat" til Uddannelse af danske Kemikere. 

I Norge og Sverige er der af Regeringerne fremsat Forslag om Oprettelse af 
Stipendier, svarende til £ 300 aarlig i 5 Aar. 

Saavel Konsistorium som Direktøren for den polytekniske Læreanstalt, med 
hvilke Ministeriet har brevvekslet om Sagen, har udtalt, at det vil være i høj Grad 
ønskeligt, at der oprettes et saadant Legat, hvorved der gives dygtige danske Kemikere 
Lejlighed til at studere den kemiske Industri i England. 

I Henhold til det anførte maa Ministeriet meget anbefale, at der til Oprettelsen 
af et saadant Legat gives en 5-aarig Bevilling paa 6 000 Kr. aarlig, og man skal 
derfor anmode Finansudvalget om til 2den Behandling af Finanslovforslaget for 


